
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Уруссинская гимназия» 

Ютазинского муниципального 

района Республики Татарстан 

423951, Республика Татарстан, 

Ютазинский муниципальный район 

п.г.т. Уруссу, ул. Фаниса Каримова, д. 16 

тел./факс: (8-85593) 2-44-10 

Татарстан Республикасы Ютазы 

муниципаль районы “Урыссу 

гимназиясе” муниципаль 

бюджет гомуми белем бирү учреждениесе 

423951, Татарстан Республикасы, 

Ютазы муниципаль районы Урыссу 

шәһәр тибындагы поселок, 

Фәнис Кәримов урамы, 16нчы йорт, 

тел./факс: (8-85593)2-44-10 

__________________________________________________________________ 

 

 ПРИКАЗ 

29.08.2023                                                                                                            № 202 

пгт. Уруссу 

Об  обеспечении условий доступности для инвалидов   

 В соответствии с Приказом Минобрнауки России №1309 от 09.11.2015г. «Об 

утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им 

при этом необходимой помощи» и №1399 от 02.12.2015г. «Об утверждении 

Плана мероприятий Министерства образования и науки РФ по повышению 

значений показателей доступности для инвалидов объектов и предоставляемых 

на них услуг в сфере образования», 

 

                                                      приказываю: 

1.Утвердить паспорт доступности МБОУ «Уруссинсккя гимназия» 

Назначить ассистентом (помощником), оказывающим лицам с ОВЗ и 

инвалидностью необходимую техническую помощь по сопровождению в 

МБОУ «Уруссинская гимназия»  заместителя директора по АХЧ Абдунагимова 

Р.М. 

2. В отсутствии заместителя директора по АХЧ Абдунагимова Р.М., назначить 

ответственными за оказание технической помощи   лицам с ОВЗ и 

инвалидностью следующих сотрудников:                                                                         

заместителя директора по информатизации Вагизова Л.Х. 

уборщика служебных помещений Галиеву Л.Ю.                                                                    

4.Заместителю директора по АХЧ Абдунагимову Р.М.                                                

Обеспечить создание инвалидам следующих условий доступности  МБОУ 

«Уруссинская гимназия»:                                                                                                         

а) возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из них; 

б) возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в целях 

доступа к МБОУ «Уруссинская гимназия»; 

в том числе с помощью работников  МБОУ «Уруссинская гимназия»  

в) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом в МБОУ «Уруссинская гимназия»  и, при необходимости, с помощью 

работников объекта; 

г) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения, и 

возможность самостоятельного передвижения по территории МБОУ 

«Уруссинская гимназия»;                                                                                                         

д) содействие инвалиду при входе в МБОУ «Уруссинская гимназия»  и выходе 

из него, информирование инвалида о доступных маршрутах общественного  

транспорта; 



е) надлежащее размещение носителей информации, необходимой для 

обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к МБОУ «Уруссинская 

гимназия»  и услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе 

дублирование необходимой для получения услуги звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и 

на контрастном фоне; 

ж) обеспечение допуска в  МБОУ «Уруссинская гимназия», собаки-проводника 

при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, 

выданного по форме и в порядке, утвержденных приказом Министерства труда 

и социальной защиты Российской Федерации от 22 июня 2015 г. N 386н 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21 июля 

2015 г., регистрационный N 38115); 

 наличие при входе в объект вывески с названием организации, графиком 

работы организации, плана здания, выполненных рельефно-точечным шрифтом 

Брайля и на контрастном фоне; 

 наличие в одном из помещений, предназначенных для проведения массовых 

мероприятий, индукционных петель и звукоусиливающей аппаратуры; 

 оказание иной необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, 

мешающих получению услуг в сфере образования и использованию объектов 

наравне с другими лицами) возможность беспрепятственного входа в объекты и 

выхода из них; 

Заместителю директора по УР Шамсуллиной А.Ф. 

Обеспечить:  

б) оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной для 

них форме информации о правилах предоставления услуги, в том числе об 

оформлении необходимых для получения услуги документов, о совершении 

ими других необходимых для получения услуги действий; 

в) предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, услуги с 

использованием русского жестового языка, включая обеспечение допуска на 

объект сурдопереводчика, тифлопереводчика; 

д) адаптацию официального сайта органа и организации, предоставляющих 

услуги в сфере образования, для лиц с нарушением зрения (слабовидящих); 

е) обеспечить предоставления услуг тьютора организацией, предоставляющей 

услуги в сфере образования, на основании соответствующей рекомендации в 

заключении психолого-медико-педагогической комиссии или индивидуальной 

программе реабилитации инвалида; 

ж) предоставление бесплатно учебников и учебных пособий, иной учебной 

литературы, а также специальных технических средств обучения коллективного 

и индивидуального пользования; 

 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор:                   Белалова Г.Н.  

 

 

 

 


